
 
COMUNE DI BAUNEI 

Provincia di Nuoro 
Via San Nicolò, 2 - Tel. 0782/610823/610923 - Fax 0782/610385 -  
 E-mail: ufficiotecnico@comunedibaunei.it PEC: protocollo@pec.comunedibaunei.it -  

 

 
 

  

N. 9731  

Data 30/10/2023 

Appalto di “Lavori di sistemazione del Rio Surrele e messa in sicurezza di un’area a rischio 
idraulico R4 a Santa Maria Navarrese” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal D.L. n. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021 finanziato con Fondi PNRR Missione 2 Componente 4 "Tutela 
del territorio e della risorsa idrica" – Inv 2.1° "Misure per la riduzione dei rischi 
idrogeologici e da alluvione" Codice CUP: C66B18000160001 CIG: A01C4A8C03 
AVVISO INDAGINE DI MERCATO – 

 

SI RENDE NOTO 

In esecuzione della Determinazione a contrarre n. 03/281 del 27/10/2023 del Responsabile del Servizio 

Tecnico, si pubblica il presente avviso al fine di individuare, ai sensi dell’Allegato II.1 al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (d’ora in poi anche sintetizzato come Codice Appalti), gli Operatori 

Economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 50 comma 

1 lettera c) del Codice Appalti. 

 

Si forniscono si forniscono le seguenti informazioni: 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante: Comune di Baunei (NU), con sede in via San Nicolò 2, PEC: 

protocollo@pec.comunedibaunei.it, tel. 0782610823 

Settore competente: Servizio Tecnico 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Cristina Cavia, tel 0782610823, mail: 

cristina.cavia@comunedibaunei.it. 

Il presente avviso è disponibile sul sito del Comune di Baunei (NU) nella sezione Bandi di gara e contratti. 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto: 

L‘appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di Sistemazione del Rio Surrele e messa in sicurezza di un’area a 

rischio idraulico R4 a Santa Maria Navarrese. 

Gli elaborati progettuali dell’intervento sono disponibili al seguente link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1QKMqK440I6AJ94qhVtzz1ISKMhW5XByb 

L’intervento consiste nei lavori principali posto a base di gara (€ 492.500,00) e affidato con la presente procedura oltre 

ad eventuali ulteriori lavorazioni opzionali e definite opere di completamento e pertanto, ai sensi dell’art. 120 c.1 lett. 

A) del codice, viene confermata l’opportunità di riservare ad un successivo momento l’affidamento all’appaltatore delle 

lavorazioni aggiuntive, per un importo massimo di € 149.500,00 iva esclusa, da definire con la stazione appaltante e la 

direzione dei lavori, sulla base dello stesso ribasso offerto, da applicarsi all’elenco prezzi e qualora le economie del 

ribasso d’asta o l’accesso a nuove forme di finanziamento lo consentano. 



2 
Comune di Baunei – Via San Nicolò, 2 – 08040 Baunei (NU) 

Tel. 0782610823 email: ufficiotecnico@comunedibaunei.it pec: protocollo@pec.comunedibaunei.it 
 

L’affidamento delle lavorazioni di cui alle opere di completamento è da intendersi opzionale e attivabile, ad 

insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, in sede contrattuale o in corso di esecuzione lavori. L’aggiudicataria 

della presente procedura con la stipula del contratto ha unicamente diritto in via vincolante ed immediata alla 

esecuzione di quanto previsto dalle lavorazioni di progetto (principale) di cui ai lavori posti a base d’asta del presente 

appalto.  

Si riporta di seguito scherma riassuntivo degli importi a base d’asta e opzioni. 

Descrizione appalto 
Appalto a base 

di gara 

Opzioni Valore stimato 

dell’appalto 

Importo a base d’asta  € 492.500,00 € 149.500,00 € 642.000,00 

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 374.175,70 € 103.456,51 € 477.632,21 

Importo manodopera (non soggetto a ribasso) € 94.824,30 € 41.543,49 € 136.367,79 

Oneri per la sicurezza sui lavori (non soggetti a ribasso) € 23.500,00 € 4.500,00 € 28.000,00 

 

Il corrispettivo è da considerarsi a misura ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) dell’Allegato I.7 del Codice Appalti. 

Il Progetto si compone delle seguenti lavorazioni: 

 
Categorie e Declaratoria 

lavorazioni 
Classifica Importo 

Prevalente o

scorporabile

Qualificazione 

Obbligatoria 

Subappaltabile

Si/no 

Appalto + 

opzioni 
OG8 Opere fluviali, di 

difesa, di sistemazione 

idraulica e di bonifica 

Classifica 

III 

Euro 

642.000,00 Prevalente 

(100%) 

SI 

Obbligatoria ex art. 

12, co. 2, lett. b) 

Legge n. 80/2014 * 

SI, nel limite 

del 49,99% Appalto 
Euro 

492.500,00

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: gli operatori economici, secondo le disposizioni dell’art. 65 del Codice Appalti. 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di 

esclusione di cui agli articoli art. 94 e 95 del Codice Appalti. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165. 

3.1- Requisiti di ordine generale: 

I partecipanti non devono versare nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94 (Cause di esclusione 

automatica) e 95 (Cause di esclusione non automatica) del Codice Appalti. 

3.2 Requisiti di ordine speciale 

L’operatore economico deve dichiarare di essere iscritto nel registro della camera di commercio, 

industria e artigianato e agricoltura, ai sensi dell’art. 100 (Requisiti di ordine speciale) comma 3 del Codice 

Appalti, per attività coerente con quella oggetto della procedura. 



3 
Comune di Baunei – Via San Nicolò, 2 – 08040 Baunei (NU) 

Tel. 0782610823 email: ufficiotecnico@comunedibaunei.it pec: protocollo@pec.comunedibaunei.it 
 

L’operatore economico deve inoltre dichiarare di essere in possesso dell’Attestazione SOA in CATEGORIA 

OG8 classifica III, ai sensi dell’art.100 (Requisiti di ordine speciale) comma 4 del Codice Appalti e Allegato 

II.12. 

 

4. TERMINE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

La durata dei lavori è di n. 150 giorni (centocinquanta) naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di 

consegna dei lavori. 

A questi si assommano ulteriori 60giorni nel caso siano affidati anche i lavori complementari. 

 

Tenuto conto del tempo assegnato per l'esecuzione dei lavori, e al fine di rispettare le tempistiche di rendicontazione 

dell’ente finanziatore, il Responsabile del Procedimento si riserva di procedere alla consegna dei lavori subito dopo 

l'aggiudicazione definitiva degli stessi prevista per il mese di giugno e quindi si procederà in base all’art. 8 co. 1 lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 così come convertito in L. n. 120/2020 e smi. In tal caso il direttore dei lavori indica espressamente 

nel verbale le lavorazioni da iniziare immediatamente. 

 

5. SUBAPPALTO 

Il soggetto affidatario dei lavori esegue in proprio le opere o i lavori compresi nel contratto. 

Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d) del Codice, la cessione del contratto 

è nulla. È altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o 

lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e 

dei contratti ad alta intensità di manodopera. 

È ammesso il subappalto secondo le disposizioni del Codice Appalti. 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento dell’appalto sarà disposto mediante procedura negoziata ai sensi di: 

art. 50 comma 1 lett. c) 

art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. 

in Legge n. 108/2021. 

L’appalto sarà affidato in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 50, comma 4 del Codice Appalti, previa selezione di n. 5 operatori 

economici individuati con la presente Indagine di mercato, con il sistema indicato al successivo punto 9. 

 

7. PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito per 

l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del Codice 

Appalti. 

Modalità di presentazione delle candidature 



4 
Comune di Baunei – Via San Nicolò, 2 – 08040 Baunei (NU) 

Tel. 0782610823 email: ufficiotecnico@comunedibaunei.it pec: protocollo@pec.comunedibaunei.it 
 

Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1, le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno 

pervenire esclusivamente a mezzo piattaforma SardegnaCat, entro e non oltre (a pena di esclusione) le 

ore 10.00 del giorno 15 novembre 2023. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla Stazione 

appaltante, allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. Questa dovrà essere sottoscritta digitalmente ovvero mediante firma autografa del legale rappresentante 

dell’operatore economico o da un procuratore del legale rappresentante, con allegata carta d’identità del sottoscrittore. 

Nel caso in cui la manifestazione sia firmata dal procuratore, occorre allegare copia della relativa procura. 

Tale modello deve essere presentato anche da ditta mandante in caso di RTI. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con modalità 

difformi da quando richiesto (ad esempio per mail o pec). 

 

8. ASSOCIAZIONI TEMPORANEE DI IMPRESA - AVVALIMENTO 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse anche operatori economici che intendono raggrupparsi 

temporaneamente ai sensi dell‘articolo 65 comma 2 lettera e) e lettera f) del Codice Appalti. 

In tal si applicheranno le previsioni dell’art.68 del Codice Appalti, nonché dell’articolo 30 comma 2 

dell’allegato II.12 del Codice Appalti. 

In caso di associazioni temporanee di impresa costituenda devono essere presentate, da ciascun delle 

imprese che intendono associarsi, consorziarsi o raggrupparsi, le dichiarazioni contenute nell’Allegato1 al 

presente avviso, sottoscritte dalle medesime imprese. 

I raggruppamenti temporanei eventualmente già costituiti devono presentare, oltre alla documentazione 

Allegato1 di cui al precedente comma, anche la copia autentica dell‘atto pubblico o della scrittura privata 

autenticata con il quale è stato conferito mandato collettivo irrevocabile alla mandataria. 

In caso di avvalimento di cui all’art.104 del Codice Appalti il concorrente e l’impresa ausiliaria dovranno 

presentare l’Allegato1 al presente avviso. 

 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’esame delle domande pervenute si svolgerà nei giorni successivi alla scadenza del termine fissato al punto 7 del 

presente Avviso e verrà redatto un elenco con tutte le domande ammesse, che verranno numerate in ordine casuale. 

L’elenco numerico verrà firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento e conservato con modalità che ne 

garantiscano la segretezza fino alla scadenza del termine per la presentazione delle successive offerte. 

Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5. 

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse sia inferiore o uguale a 10, verranno invitati tutti gli operatori che 

abbiano presentato istanza, previa verifica da parte della Stazione Appaltante della correttezza dell’istanza presentata. 

Qualora pervengano un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 (dieci), si procederà a individuare gli 

operatori economici da invitare mediante sorteggio, in considerazione del fatto che il presente appalto è finanziato in 

parte con fondi PNRR e questa stazione appaltante deve addivenire all’OGV entro il 31/12/2023, motivo per cui si 

ritiene prioritario garantire il celere svolgimento della procedura. 

 



5 
Comune di Baunei – Via San Nicolò, 2 – 08040 Baunei (NU) 

Tel. 0782610823 email: ufficiotecnico@comunedibaunei.it pec: protocollo@pec.comunedibaunei.it 
 

Si precisa che possono essere estratti casualmente tramite SardegnaCat solo gli operatori regolarmente iscritti ad una 

delle categorie indicate nella configurazione della RdI: AQ22AH23- AQ22AH24- AQ22AH25- AQ22AH26 

Eventuali variazioni del giorno e dell’ora esatta del suddetto sorteggio verranno resi noti mediante pubblicazione di 

idoneo avviso sul sito del Comune di Baunei nella sezione dedicata alla presente procedura in “Bandi di gara e 

contratti”. 

Gli operatori, che manifesteranno interesse, riceveranno lettera di invito a presentare la propria offerta, previo 

accertamento dei requisiti prescritti dal presente Avviso. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione alla presente procedura di gara o ad altre procedure di affidamento.  

Si precisa che saranno invitati solo gli operatori economici sorteggiati che al momento dell’inoltro delle lettere di invito 

risulteranno iscritti al portale telematico SardegnaCat. 

 

10. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Le comunicazioni inerenti la procedura, per i raggruppamenti temporanei di imprese, saranno inoltrate 

alla mandataria. 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

stazione appaltante in occasione della procedura negoziata dì affidamento. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

 

11. DISPOSIZIONI RELATIVE AL PORTALE TELEMATICO 

È a totale ed esclusivo rischio dell’operatore economico partecipante, la presentazione della manifestazione di interesse, 

nonché la mancata o tardiva ricezione della stessa, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a 

malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei 

collegamenti, o a qualsiasi altro motivo. Resta esclusa ogni forma di responsabilità del Comune ove per ritardo o 

disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, la manifestazione di interesse non pervenga entro il 

termine di scadenza fissato nella documentazione di gara per la presentazione delle stesse. 

In ogni caso, l’operatore economico esonera l’Ente da qualsiasi responsabilità per malfunzionamento di qualsiasi 

natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del portale telematico SardegnaCat. 

L’Ente si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che riterrà necessari nel caso di malfunzionamento oggettivo 

del portale. In particolare, qualora, durante il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni, il portale 

telematico segnali il verificarsi di gravi anomalie, la Stazione appaltante valuterà, in relazione al tipo ed alla durata 

dell’anomalia evidenziata, la necessità di sospendere l’indagine di mercato. 

 

 



6 
Comune di Baunei – Via San Nicolò, 2 – 08040 Baunei (NU) 

Tel. 0782610823 email: ufficiotecnico@comunedibaunei.it pec: protocollo@pec.comunedibaunei.it 
 

12. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati forniti saranno trattati, raccolti e conservati presso la stazione appaltante, esclusivamente per finalità inerenti la 

procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione del contratto, e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la 

riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal 

D.Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili con il citato Regolamento UE.  

L'informativa di cui agli artt. 13 e 14 del citato Regolamento UE 679/2016 è pubblicata sulla Home Page del sito 

dell'Ente, accessibile mediante collegamento all'indirizzo https://www.comunedibaunei.it/index.php/info/privacy. 

Il titolare del trattamento è il Comune di Baunei. 

 

 
13. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato:  

sul sito istituzionale del Comune di Baunei, sezione Bandi di gara e contratti e sul portale SardegnaCat  

 

 

Allegato 1- modello istanza 

 
Il Responsabile del Progetto 

Ing. Cristina Cavia 

 

 


		2023-10-30T10:57:03+0000
	CRISTINA CAVIA




